*cilius in amore finem impetres, quam modum.* Apud Terent. Eun. I. i. 12. Parmeno negat, amorem admittere modum.

378. *Mors placet.*] Mors remedium amoris ultimum, ut habet epigramma incerti auctoris, lib. i. Anthologiæ, cap. 27 : Ἐρώτα πάντι λιμός. εἰ δὲ μὴ χρόνος. Ἐάν δὲ μὴδὲ τὰντα τὴν φλόγα σβέσῃ, Θεραπεία σοι τὸ λοιπὸν ἤρησθω βρόχος. Quod Suidas, ut et Laertius, Crateti tribuit. *Destinatus*, constituit, ut sæpissime apud Plinium, in Epistolis.

380. *Causam te intellige.*] Quum Myrrha causam mortis nemini fassa esset, pater, filia extincta, illam causam intelligere non poterat. Præstat igitur haud dubie unius Medicei et Arundeliani lectio, *causam te intellige mortis* : scito te esse causam mortis ; et anteponeunda est vulgata (quam male habent Regii nostri) *causamque intellige* ; illam igitur recepi.

382. *Murmura verborum*, etc.] Hæc et sequentia confer cum Virgilio, Cir. 233 sqq. *Fides*, virtus prima nutri-

Pervenisse ferunt, limen servantis alumnae.  
 Surgit anus, reseratque fores; mortisque parata  
 Instrumenta videns, spatio conclamat eodem, 385  
 Seque ferit, scinditque sinus, ereptaque collo  
 Vincula dilaniat: tum denique flere vacavit;  
 Tum dare complexus, laqueique requirere causam.  
 Muta silet virgo, terramque immota tuetur;  
 Et deprensa dolet tarda conamina mortis. 390  
 Instat anus; canosque suos, et inania nudans  
 Ubera, per cunas alimenta que prima precatur,  
 Ut sibi committat, quidquid dolet: illa rogantem  
 Aversata gemit: certa est exquirere nutrix: [que  
 Nec solam spondere fidem: "Dic," inquit, "opem-

cum. *Nutricem* hanc Antonin. Liberalis, 24. Hippolyten vocat. *Limen servantis alumnae*, custodiae causa cubantis juxta cubiculum alumnae: *servare* passim pro *observare*, *custodire*.

384. *Mortis parata*, quam ipsa sibi parabat, aut ad quam instrumenta paraverat: *parare mortem*, ut *parare vim*, *fugam*, etc. *Instrumenta*. Zonam laquei vice *de poste revinctam*. Quum cunctationi locus non esset, omnia facit *spatio eodem*. Et ut multitudo rerum simul peractarum facilius sentiatur, ter repetitur *que*. *Dilaniat*, rumpit. *Tum denique*, quum opem tulisset, seque a summa animi perturbatione collegisset. *Non vacat flere*, adhibetur tum, quum res non lacrimas poscit, sed actionem, fortitudinem, auxilium, etc. iv. 694. *Laquei*, scilicet collo injecti.

389. *Muta silet* dictum ut *muta silentia*, versu 53, et iv. 433. ubi vide notam. *Tuetur*, intuetur. *Tarda* referri proprie debuisset ad *conamina*.

391. *Canosque suos*, etc.] Olim alumnae nudaverat plena lactis ubera, nunc *inania*. Solennis autem haec nutricum et matrum obtestatio; vide

Homerum, Il. X. 80 sqq; Senecam, Hipp. 246. et Herc. tEt. 925.

393. *Rogantem aversata*.] *Gierig* interpretatur: "Nil respondens roganti, quod signum est contemptus et aversationis." Haec interpretatio mihi nimis severa videtur; nulla est causa cur Myrrha nutricem suam contemnat atque detestetur: non alius nempe sensus verbis *Gierig* dandus est; et aliter intelligendum est *aversata*, quod hoc loco est simpliciter avergens vultum a nutrice, praeter metu aut verecundia. Sic apud Livium, lib. iii. *sed alii aversantur preces, aut verecundia, aut metu*: hic locus nostro plane est similis; ex quo forsitan aliqui, *Mediceus* scilicet, et *Argent.* et *Thysii*, pro *rogantem* invexerunt *precantem*. Etiam *Quintilianus*, viii. 3. *ego certe mihi cernere videor eorum qui aderant tacitam aversationem ac timidam verecundiam*. Ex quibus nullum de sensu illius verbi superesse dubium puto. *Certa est*, ut ix. 43. *certi non cedere*.

395. *Nec solam*, etc.] Nota in sequentibus operam et sedulitatem nutricis, qua rem exquirat. Post spon-

Me sine ferre tibi ; non est mea pigra senectus.  
 Seu furor est ; habeo quæ carmine sanet, et herbis :  
 Sive aliquis nocuit ; magico lustrabere ritu :  
 Sive est ira Deûm ; sacris placabilis ira.  
 Quid rear utilius ? certe fortuna domusque 400  
 Sospes, et in cursu est : vivunt genetrixque, pater-  
 Myrrha, patre audito, suspiria duxit ab imo [que.”  
 Pectore : nec nutrix etiamnum concipit ullum  
 Mente nefas ; aliquemque tamen præsentit amorem ;  
 Propositique tenax, quodcunque sit, orat, ut ipsi  
 Indicet, et gremio lacrimantem tollit anili.  
 Atque ita complectens infirmis membra lacertis ;  
 “ Sensimus,” inquit ; “ amas : et in hoc mea, pone  
 timorem, 408  
 Sedulitas erit apta tibi : nec sentiet unquam  
 Hoc pater.” Exiluit gremio furibunda, torumque  
 Ore premens ; “ Discede, precor, miseroque pudori  
 Parce,” ait : instanti, “ discede, aut desine,” dixit,

*dere fidem* debebat sequi, sed opem etiam ferre. Verum mutavit orationem et nutricem ipsam loquentem induxit. Sqq. de furore, quem philtia excitant, accipienda. Noster, Art. Am. ii. 106. *Philtia nocent animis, vimque furoris habent.* Confer. Juvenalis, Sat. v. 609 sqq. Talis furor sanari etiam solebat *magico ritu* seu magicis artibus, quas commemorat Plinius, xxxii. 10. In iis *herbæ* potissimum et *carmina*, quibus etiam *nocebatur*. Propertius, III. iv. 25. *Non me moribus, sed herbis improba vicit* ; et viii. 23. *Quid queror, heu, misero curmen nocuisse ? quid herbas ? Habeo magam, quæ, etc.* *Lustratio* fiebat etiam ad depellenda mala, ut morbos, etc. Tibullus, I. v. 11.

400. *Rear, conijciam.* *Certe fortuna domusque, etc.* Calamitates tibi

tuæque domo nullæ sunt. *In cursu est, prospere tibi tuisque omnia cedunt.* Passim apud Nostrum *dolor, furor, spes, etc.* dicuntur *in cursu esse* : vide Heinsium. Alibi *concupere nefas* est vel excogitare nefas, vel excogitatum committere. Sic Cicer. Cat. ii. 4. *concupere scelus* ; Tusc. i. 30. *concupere fraudes* ; Horat. II. Od. xiii. *quidquid concipitur nefas.* Sed hoc loco *concupere mente* nil aliud nisi, suspicam.

407. *Complectens—membra.*] Pro *membra* unus Mediceus *nata*, quod venustum videbatur Heinsio, quia *natae alumnae* vocabantur a nutricibus, et hæ vicissim matres ab alumnis : recepit vero *colla* secundo Palatino.

410. *Exiluit.*] Et gestibus et verbis præclare expressit furem.

Quærere, quid doleam: scelus est, quod scire la-  
boras." 413

Horretanus; tremulasque manus annisque metuque  
Tendit, et ante pedes supplex procumbit alumnæ:  
Et modo blanditur; modo, si non conscia fiat,  
Terret, et indicium laquei, cœptæque minatur  
Mortis: et officium commisso spondet amori.  
Extulit illa caput, lacrimisque implevit obortis  
Pectora nutricis; conataque sæpe fateri, 420  
Sæpe tenet vocem; pudibundaque vestibus ora  
Textit: et, "O," dixit, "felicem conjugem matrem!"  
Hactenus; et gemuit: gelidos nutricis in artus,  
Ossaque, sensit enim, penetrat tremor; albaque  
Vertice canities rigidis stetit hirta capillis: [toto  
Multaque, ut excuteret diros, si posset, amores,  
Addidit: at virgo scit se non falsa moneri:  
Certa mori tamen est, si non potiatur amato. [rente."  
"Vive," ait hæc; "potiere tuo;" non ausa, "pa-  
Dicere, conticuit; promissaque numine firmat. 430  
Festa piæ Cereris celebrabant annua matres

417. *Indicium laquei.*] Hoc est, mi-  
natur se indicaturam patri, quod se  
suspendere laqueo Myrrha voluerit.

422. *O, dixit, etc.*] Laudat hæc  
verba, et inter emphases, quum ex  
aliquo dicto latens aliquid eruitur,  
refert Quintilianus, Inst. Or. IX. ii.  
64. Nempe rerum turpium confes-  
sionem ambiguè verbis et obscuris  
edere solent homines.

424. *Sensit, intellexit vim illorum  
verborum.* Nimis cumulatis verbis  
exornavit illud, steterunt comæ. *Ca-  
nities—capillis*, id est, cani capilli  
steterunt rigidi et hirti. *Diros.* Vide  
ad versum 300.

430. *Promissa numine firmat* bre-  
viter et satis eleganter mihi dictum

videtur pro, per numen jurans. Bur-  
mannus vero prioris Gronovii MS.  
lectionem præfert: *Dicere, jurato pro-  
missaque numine firmat.* Causa hoc  
præferendi fuit hæc, quia *jurare nu-  
men pro, jurare per numen* recte  
dicitur: vid. Drakenb. ad Silium, viii.  
105.

431. *Festa piæ Cereris.*] In honorem  
Cereris *Ἐσμοφορον*, s. legiferæ, an-  
nua sacra a multis Græciæ civitatibus,  
maxima autem religione ab Athenien-  
sibus, celebrabantur, Thesmophoria  
inde dicta. Eaque sacra sine dubio et  
hoc loco intelligenda sunt. Ageban-  
tur enim non nisi a feminis ingenuis  
inde a die 14 mensis Pyanepsionis  
(qui erat mensium autumnalium pri-

Illa, quibus nivea velatæ corpora veste  
 Primitias frugum dant, spiceaserta, suarum;  
 Perque novem noctes Venerem, tactusque viriles  
 In vetitis numerant: turba Cenchreis in illa 435  
 Regis abest conjux, arcanaque sacra frequentat.  
 Ergo legitima vacuus dum conjuge lectus,  
 Nacta gravem vino Cinyram male sedula nutrix,  
 Nomine mentito, veros exponit amores,  
 Et faciem laudat: quæsitis virginis annis, 440  
 "Par," ait, "est Myrrhæ:" quam postquam ad-  
 ducere jussa est,  
 Utque domum rediit: "Gaude mea," dixit, "alum-  
 Vicimus." Infelix non toto pectore sentit [na;  
 Lætitiā virgo; præsagaque pectora mœrent. 444  
 Sed tamen et gaudet: tanta est discordia mentis!  
 Tempus erat, quo cuncta silent, interque Triones

mus) per quinque dies. Mulieres illæ velatæ erant *vestibus niveis*, in signum intemeratæ sanctitatis, et quum per quinque illas noctes, tum per quatuor proxime præcedentes, et a *Venere* abstinere, et summæ modestiæ operam dare debebant. Hinc *piæ matres*; *piæ* enim, quæ Deorum sacra rite colunt: vide Meursii *Græc. feriatam* in *ἑσφορία*. Burmannus tamen putat, in animo habuisse poetam festum Cereri sacrum, quod in Oriente celebratum sit (at istius festi nulla extat memoria); nam in Thesmophoriis tres modo noctes pure se habuisse matronas, (quod est falsum; vid. *Potteri Archæol. Græc. tom. i. p. 883. ed. Ramb.*) neque se de primitiis oblatiis quidquam reperisse. Negari sane non potest, primitias non tam in Thesmophoriis, quam in *θελυσίαις* potius, oblatas Cereri et Baccho, sed Noster non semel confudit diversa. *Tactusque viriles*, concubitus cum maritis.

435. *Cenchreis.*] Auctor Argument. Myrrham Cinyræ et *Cenchreidis* filiam dicit; Hyginus, fab. 68. Smyrna Cinyræ Assyriorum regis et *Cenchreidis* filia.

437. *Vacuus lectus*, quum alter conjugum sacrorum causa seorsim cubat, est etiam *Amor. III. x. 2.* et *Epiced. Tibul. ver. 33. Viduum cubile Amor. II. x. 17. Desertus lectus Heroid. i. 7.* Et qui solus cubat, *viduas exigit noctes*, *ibid. xix. 69. Nacta gravem.* Apud Hyginum, fab. 164. Myrrha ipsa patrem inebriat.

441. *Adducere.*] Lenones et lenæ alibi et proprie meretrices stupri causa dicuntur ad aliquem *deducere*, (*Cic. Ver. iii. 34.*) et *perducere*, *Ver. v. 12.* Hinc. *Ver. i. 12. perductores sunt lenones*; vide *Grævium ad Sueton. Cæs. 49.* et *Ernesti Clav. Cic. s. his vocibus.*

443. *Vicimus*, formula exultantis propter spem certam.

Flexerat obliquo plaustrum temone Bootes.  
 Ad facinus venit illa suum: fugit aurea cœlo  
 Luna; tegunt nigræ latitantia sidera nubes;  
 Nox caret igne suo: primos tegis, Icare, vultus; 450  
 Erigoneque pio sacrata parentis amore.  
 Ter pedis offensi signo est revocata: ter omen  
 Funereus bubo letali carmine fecit. [dorem;  
 It tamen; et tenebræ minuunt, noxque atra pu-  
 Nutricisque manum læva tenet; altera motu 455

447. *Bootes.*] De Boote ejusque plastro vide ad ii. 176. Is ubi media nocte culmen cœli attingit, et inde vergere incipit, *flectit plaustrum*, quod tunc *obliquum temonem* habet; Lucanus, ii. 237. *Parrhæsis obliquos Helicæ quum verteret axes*; infra xi. 257. *inclinato temone*: contra equi solis surgunt *elato temone* apud Claudianum, Olybr. Cons. 4. Jam antiquissimi poetæ a siderum septemtrionalium culminatione mediam noctem designant; vide Heynii *Excursus*, ii. ad *Æn.* ii.; et Brouckh. ad Propertium, l. eleg. xvi. 23.

448. *Ad facinus venit.*] Egregie hæc finxit rei turpitudinis declarandæ causa. Luna et sidera se abscondebant, ne offenderentur aspectu tam nefarii facinoris, et ut res tam atrox in densissimis tenebris perpetraretur. *Fugit cælo*, tegitur nubibus, ut non cernatur, ut fugisse videatur; Virg. *Georg.* i. 441. *sol conditus in nubem medio refugit orbe. Suo, nocti proprio et usitato.* Sic Virgilius, *Georg.* iv. 190. *de apibus, sopor suos. Primos tegis, Icare, vultus.* Commodè *Icarum* præ pudore se abscondentem inducit, cujus filia *Erigone* pia satis in patrem fuerat. Nempe *Icaro* (quem alii *Icarium* appellant; vide Munker. ad Hyginum, fab. 130) a pastoribus Atticis, quos ebrios fecerat, interfecto, *Erigone* adeo doluit patris mortem, ut super

corpus ejus in arbore suspendio vitam finiret. Deorum voluntate ambo inter sidera relati sunt. *Erigone* signum Virginis, *Icarus* *Bootes* in sideribus est dictus. Hygin. dicto loco, et P. A. ii. 4: et ab eodem fab. 254. *Erigone* inter mulieres piissimas refertur; confer. *Tibullus* IV. i. 9 sqq. *Sacrata*, inter sidera relata; vide ad ix. 88. *Pio amore*, propter pium amorem.

452. *Ter pedis offensi, etc.*] Neque infaustis omnibus, iisque ter repetitis, a conatu suo deterreri potuit. *Offensio pedis in limine* maxime sinistrum signum, id est, omen, apud Veteres; videatur *Tibullus* I. iii. 19. et *Noster* I. *Trist.* iii. 55; *Amor.* I. xii. 4. Tertium demum omen priora firmabat; *Heroid.* iv. 7 sq. Hinc etiam supersticiosi ter sortilegorum sortes tollere solebant; *Tibullus*, I. iii. 11. De *bubone* vide ad v. 543. Nostris dicitur *der Schuhu*, estque e genere strigum, de quibus ad vii. 269. diximus. *Carmin letale*, cantus lugubris malum exitum præsagens.

454. *Minuunt pudorem*, quia non verendum erat, ut animadverterentur a quopiam.

455. *Nutricisque manum, etc.*] Hic locus ingeniose scriptus, ita ut virginem palpantem in tenebris et cum tremore accedentem ad patris lectum veluti oculis cernamus. *Motu cæcum iter explorat*, Novem tactu: egregie

Cæcum iter explorat: thalami jam limina tangit ;  
 Jamque fores aperit ; jam ducitur intus : at illi  
 Poplite succiduo genua intremuere ; fugitque  
 Et color, et sanguis, animusque relinquit euntem.  
 Quoque suo propior sceleri, magis horret, et ausi  
 Pœnitet, et vellet non cognita posse reverti. 461  
 Cunctantem longæva manu deducit ; et alto  
 Admotam lecto quum traderet, “ Accipe,” dixit ;  
 “ Ista tua est, Cinyra :” devotaque corpora junxit.  
 Accipit obscæno genitor sua viscera lecto ; 465  
 Virgineosque metus levat, hortaturque timentem.  
 Forsitan ætatis quoque nomine, Filia, dicat ;  
 Dicat et illa, Pater, sceleri ne nomina desint.  
 Plena patris thalamis excedit ; et impia diro  
 Semina fert utero ; conceptaque crimina portat. 470  
 Postera nox facinus geminat ; nec finis in illa est.  
 Quum tandem Cinyras, avidus cognoscere amantem  
 Post tot concubitus, illato lumine vidit  
 Et scelus, et natam ; verbisque dolore retentis,

*motu dextræ cæcum iter explorat.*  
*Cæcum iter*, via, qua incedebat in tenebris, quam cernere adeo nequibat. Hanc *motu dextræ explorat*, palpat manu, an obstet aliquid, quo offendatur. Expressit autem Tibul. II. i. 76 sqq: “ Ad juvenem tenebris sola puella venit, Et pedibus prætentat iter, suspensa timore, Explorat cæcas cui manus ante vias.” Virgilius, Mor. 6. *Sollicitaque manu tenebras explorat*; confer et Cirin, 209 sqq. Mox singulas ejus actiones recenset, *limina tangit*, etc. Iis, quibus animus linquitur, aut qui tremunt, suavi imagine tribuitur *poples succiduos*, id est, labans; *poples defectus*, id est, deficiens, xiii. 477.

462. *Cunctantem longæva manu.*] Nutrix, quoniam videbat, si virgo VOL. IV.

frustra esset reversa, mox rediturum furorem, ipsa cunctantem deducit. *Altus* erat lectus magnificentiæ causa. *Junxit*, fecit ut jungerentur.

465. *Obscænus*, in quo res obscena agitur. *Viscera*. Tibullus, I. vi. 66. *nata sanguis est tuus*.

468. *Sceleri ne nomina desint*, ut ipsi nominibus utantur, quibus scelus indicetur. *Plena patris*, plena seminis paterni. Plautus, Amphytr. *Sed quum te gravidam, et pulchre plenam aspicio, gaudeo*. Noster, xi. 265. *ingentique implet Achille*. *Concepta crimina*, foetum per crimen conceptum; iii. 268. *manifesta crimina pleno fert utero*.

473. *Illato lumine.*] Quatuor *allato lumine*: sed *inferre lumen* phrasin propriam esse probat Burmannus.

Z

Pendenti nitidum vagina deripit ensem. 475  
 Myrrha fugit, tenebris et cæcæ munere noctis  
 Intercepta neci; latosque vagata per agros,  
 Palmiferos Arabas, Panchæaque rura relinquit,  
 Perque novem erravit redeuntis cornua lunæ;  
 Quum tandem terra requievit fessa Sabæa; 480  
 Vixque uteri portabat onus: tum nescia voti,  
 Atque inter mortisque metus, et tædia vitæ,  
 Est tales exorsa preces: "O, si qua patetis  
 Numina confessis, merui, nec triste recuso 484  
 Supplicium: sed, ne violem vivosque superstes,  
 Mortuaque extinctos, ambobus pellite regnis:  
 Mutatæque mihi vitamque necemque negate."  
 Numen confessis aliquod patet: ultima certe  
 Vota suos habuere Deos; nam crura loquentis

476. *Munere*, beneficio, ope. *Intercepta* melius quam erepta; vide ad viii. 291. Regii nostri habent *Intercepta neci est*; jampridem monuimus recentiores omittere sæpius *τὸ est*, et quidem sine necessitate, ac trunco sensu, sive quod eis videatur inutile, sive potius quod primi editores illud in codicibus non legerint, quum sit fere semper summam indicatum variis compendiorum lineolis. *Palmiferos Arabas*. Apud quos multæ palmæ nascuntur. *Panchæa*, etc. Si, relicta *Panchæa*, novem menses erravit, et tandem inter *Sabæos* requievit, quo modo supra ver. 309. *Panchæa* dici potuit hanc arborem protulisse? Nonnulli Veterum *Panchæam* faciebant *Sabææ* (hodie *Yemen*) partem. Ita dicendum esset, Myrrham post longos errores rediisse in patriam. Glareanus ad superiorem locum monet, in fabulis, tot diversis modis proditis, frustra exactam temporis et locorum rationem quæri. Petitus illum locum mutatum volebat; vide ibi Varr. lect.

479. *Redeuntis luna*.] Septem *radiantis lunæ*; *redire* passim de sole, luna, sideribus, anno, die; vide Heinsium et Burmannum. Nostri Regii *redeuntis*; male *radiantis*, nam luna mutuatur *radios* a sole.

481. *Nescia voti*, nesciens, quid optet. *Patere* eleganter dicuntur qui alios facile exaudiunt, metaphora petita a locis, ad quæ facilis est accessus.

486. *Ambobus regnis*, vivorum scilicet et mortuorum, nec vivere me sinite, nec mori: etiam apud Anton. Liber. *εὐχεται μήτε παρὰ ζῶσι, μήτ' ἐν νεκροῖς φανήναι*. *Mutatæque mihi*, etc. Hic versus abest in Mediceo. Sublato hoc versu, sensus hæret, nec bene intelliguntur quæ præcedunt, *ambobus pellite regnis*; recte igitur eum habent nostri Regii.

489. *Suos, propitios, habuere Deos*, exaudita sunt a Diis; sic et iv. 373. pro quo iv. 164. *Vota tetigere Deos*: Tibul. III. iii. 28. *non meus Deus* est inimicus, iratus: Virgilius, *Æn.* ii. 396. *haud numine nostro, nobis non*

Terra supervenit; ruptosque obliqua per ungues  
 Porrigitur radix, longi firmamina trunci: 491  
 Ossaque robur agunt; mediaque manente medulla,  
 Sanguis it in succos, in magnos brachia ramos,  
 In parvos digiti: duratur cortice pellis. [bor,  
 Jamque gravem crescens uterum perstrinxerat ar-  
 Pectoraque obruerat, collumque operire parabat.  
 Non tulit illa moram; venientique obvia ligno  
 Subsedit, mersitque suos in cortice vultus.  
 Quæ, quanquam amisit veteres cum corpore sensus,  
 Flet tamen, et tepidæ manant ex arbore guttæ. 500

propitio: Cic. Quint. 7. *Alphenus utebatur populo suo, sibi propitio*; Ernesti Clav. Cic. putat e ludis gladiatoris hoc sumptum. *Crura terra supervenit, terra repente retinuit et alligavit pedes. Confer cum seqq. similes puellarum in arbores mutationes, i. 548—52; ii. 347—65; ix. 351—93; unde intelliges, etiam in simillimis rebus suaviter variare secundum Ovidii ingenium. Firmamina, qua continentur trunci, ut loquitur Cic. Nat. Deor. ii. 47: firmamen, pro firmamentum, fulcrum quia Noster amat nomina in amen desinentia. Obliqua, porrigitur, longi, pingunt.*

492. *Robur agunt, in lignum robustum, durum mutantur.*

494. *Duratur cortice, in durum corticem mutatur.*

496. *Pectoraque obruerat.*] Heinsius suadet *pectoraque obsuerat*, id est, occluserat, operuerat; *obruit enim cortice paulo durius dictum judicat: de quo videatur ipse ad Fast. ii. 578.* Burmannus dubitat an *obsuere* hoc sensu Ovidius scribere potuerit: si quid mutandum mallet *induerat*. Hoc verbum non debet tentari; *obruere*, tegere, condere, sepelire.

497. *Veniens lignum, eleganter; et ingeniose obvia subsedit, ut obvia ve-*

niret venienti ligno, omnis moræ impatiens.

500. *Flet tamen, etc.*] Etiam Lucretius, i. 350. *flere de succis destillantibus dixit, uberibus flent omnia guttis. Myrrha frutex in multis Arabiæ locis nascitur, ex quo inciso guttæ manant, quæ in odoratissimis et pretiosissimis unguentis habentur; Plinius, xii. 15; Dioscor. i. 64 et 69; Noster Art. Amat. i. 287: Illius et lacrimis, quas arbore fundit odora, Unguimur; et dominiæ nomina gutta tenet.* Hanc fabulam ita interpretatur Fulgentius, Mythol. iii. 8: “Myrrhæ genus est arboris, de qua succus ipse exudat: hæc patrem amasse dicitur. Istæ enim arbores in India sunt, quæ Solis caloribus crementantur.” (Mun-kerus legit, *crenantur*, id est, inciduntur; *crena* enim, *κρηνη*, incisura:) “Et quia patrem omnium rerum Solem esse dicebant, cujus opitulata cuncta germinum adolescit maturitas, ideo et patrem amasse dicitur: dumque grandioris jam fuerit roboris, Solis ardoribus crepans, rhagades (fissuras) efficit, per quas succum desudat, quod myrrhæ dicitur: et redolentibus lacrimosa guttulis, fletus suaves scissuris hiantibus jaculatur. Unde et Adonem genuisse fertur.”

Est honor et lacrimis; stillataque cortice Myrrha  
Nomen herile tenet, nullique tacebitur ævo. [fans,

VIII. At male conceptus sub robore creverat in-  
Quærebatque viam, qua se, genetrice relictâ, 504  
Exereret: media gravidus tumet arbore venter:  
Tendit onus matrem; nec habent sua verba dolores;  
Nec Lucina potest parientis voce vocari.

Nitenti tamen est similis, curvataque crebros  
Dat genitus arbor, lacrimisque cadentibus humet.  
Constitit ad ramos mitis Lucina dolentes, 510  
Admovitque manus, et verba puerpera dixit.

Arbor agit rimas, et fissa cortice vivum [bis  
Reddit onus, vagitque puer; quem mollibus her-  
Naides impositum lacrimis unxere parentis:  
Laudaret faciem livor quoque; qualia namque 515

503—739. *Adonis*, ex hoc incesto concubitu natus, propter pulchritudinem amatur a Venere. Apollodorus, III. xiv. 4; Tzetzes in Lycophr. p. 133; Hyginus, fab. 248—271: eundem mythum Hesiodus et Panyasis, ab Apollodoro laudati, retulerant. Ille Adonin Phœnicis et Alpheisibœæ, hic Thiantis, Assyriorum regis, filium fecerat. *Male*, nefario concubitu. Sed partus prodigiosus. Sed et Apollodorus δεκαμηναίῳ δὲ ὕστερον χρόνῳ, τοῦ δένδρου ῥαγέντος, γεννηθῆναι τὸν λεγόμενον Ἄδωνιν. Vividis coloribus mulier parturiens describitur. *Tendit*, extendit; Amor. II. xiii. 20. *latens corpora tendit onus*; alia loca collegit Burmannus. Arbor illa nec *ventrem*, nec *dolores* habere poterat, quia ver. 499. cum corpore sensus amisisse dicitur. Rectius lacrimantem fingere potuit propter ver. 500.

508. *Crebros dat gemitus*.] Florentinus S. Marci *spissos dat gemitus*, pro diversa lectione; quod exemplis ab hoc loco alienis illustrare vult Heinsius.

510. *Constitit—Lucina*, etc.] Apud Hyginum, fab. 164. et Fulgentium, iii. 8. pater gladio ferit arborem, et sic prodit Adonis. Apud Antoninum mater abortum facit, et Thias pater se interficit. *Mitis*, quia sua sponte, non vocata, adest laboranti: alibi *lenis* Lucina. *Ad ramos*, ad arborem. *Puerpera*, quæ adjuvat puerperium: contra ix. 301. carminibus partus Alcmenæ retinebatur.

512. *Fissa cortice*.] Plerique *fisso*; sed vide Heinsium ad iv. 375.

515. *Laudaret*, etc.] De hoc proverbio vide ad vi. 129: confer III. ex Pont. i. 82. *Nec te si cupiat ledere, livor habet*. *Pinguntur*. Quintus Palatinus scribuntur; unus Heinsii *pan-guntur*. Burman. præfert, quod Francofurtensis MS. habet, *ponuntur*, ejus glossæ *pinguntur* et reliquæ varietates sint, quia ponere exquisite non modo de statuariis, sed etiam de pictoribus occurrit, ut apud Horatium, Od. IV. viii.: confer xii. 398.

Corpora nudorum tabula pinguntur Amorum,  
 Talis erat: sed, ne faciat discrimina cultus,  
 Aut huic adde leves, aut illis deme pharetras.  
 Labitur occulte, fallitque volatilis ætas;  
 Et nihil est annis velocius: ille sorore 520  
 Natus, avoque suo, qui conditus arbore nuper,  
 Nuper erat genitus; modo formosissimus infans;  
 Jam juvenis; jam vir; jam se formosior ipso est:  
 Jam placet et Veneri, matrisque ulciscitur ignes.  
 Namque pharetratus dum dat puer oscula matri,  
 Inscius extanti destrinxit arundine pectus. 526  
 Læsa manu natum Dea reppulit, altius actum  
 Vulnus erat specie, primoque fefellerat ipsam.  
 Capta viri forma non jam Cythereia curat 529

519. *Labitur occulte*, etc.] Infans natus sensim adolevit; sed hoc ornate et verbis exquisitis expressit. *Volatilis*, sex *volubilis*. Regii codices *volatilis*. Et hoc eleganter; scilicet pueritia quæ celeriter transit. *Fallit*, præterlabitur, ut non sentiatur: *fallere* de omnibus iis, quæ ita fiunt, ut non animadvertantur. Sic *decipere diem* IV. Trist. x. 114. eum ita transigere, ut non sentiantur ejus molestiæ. Eodem nunc redit *occulte*. Sic et Lucret. i. 314; Horat. I. Od. xii. 45. *Crescit occulto velut arbor avo Fama Marcelli*.

520. *Et nihil est annis velocius*.] Velocitatem illam egregie expressit tam cumulatione et repetitione vocum *nuper*, *modo*, *jam*, quam tota orationis forma. Ingeniose, *sorore*, *natus*, *avoque*. Nempe confusione illa nominum usus est, de qua vid. ver. 346. *Modo* nunc est, paulo post; neque enim solum de tempore vix elapso occurrit. *Se formosior ipso*, in virili ætate formosior erat, quam in infantia. Etiam ab Hygino, fab. 171.

refertur inter formosissimos, quos tulit antiquitas. *Matris ulciscitur ignes*: vide ad ver. 311; Hyginus, fab. 58. *qui* (Adonis) *matris pœnas a Venere est insecutus*. Lactantius, Arg. *quem Venus non minus dilexit, quam puella patrem Cinyram dilexerat, beneficio Cupidinis*.

526. *Destrinxit meliores*; vulgo *destrinxit*; *Leidensis perstrinxit*. *Altius*, Codex Regius A. *autius*: quod mendum forsân a pronuntiatione scriptoris irrepsit; in pluribus enim Galliæ provinciis syllaba *al* in *au* corrupte mutata est, unde verbi gratia *Vaugirard*, pro *Valgirard* dictum fuit, ut mille aliis modis in plerisque provinciis. Porro qui, dictante librario, assidebant mensæ ut scriberent, non mirum est eos pronuntiationem in sua quisque provincia usitatum intrusisse; quod non semel, sed sexcenties codices manuscriptos perlegendibus animadvertendum fuit. LEM.

529. *Non jam Cythereia curat* *Litora*.] Dii, ubi potissimum coluntur, habitare dicuntur et quum aliorum

Litora : non alto repetit Paphon æquore cinctam,  
 Piscosamque Gnidon, gravidamve Amathunta me-  
 Abstinet et cœlo : cœlo præfertur Adonis : [talli.  
 Hunc tenet ; huic comes est ; assuetaque semper  
 in umbra

Indulgere sibi, formamque augere colendo,  
 Per juga, per silvas, dumosaque saxa vagatur 535  
 Nuda genu, vestem ritu succincta Dianæ ;  
 Hortaturque canes ; tutæque animalia prædæ,  
 Aut pronos lepores, aut celsum in cornua cervum,  
 Aut agitat damas : a fortibus abstinet apris ;

se transferunt, *spernere* (Horat. I. Od. xxx. 2.) *non curare, relinquere* illa loca. Veneri sacra *Cythera*, una ex Cycladibus. *Paphos æquore cincta*, quam Πάφον περιόρταν dixit Alcmān in H. Stephani Lyric. p. 628. *Gnidus* urbs Doridis, et *Amathus*, de cuius metallifodinis vide ad ver. 220. *Gravidam metalli pro gravidam metallis* ex Genevensi recepit Heinsius, quia apud Silium, libro ii. *Mellis apes gravidæ*. Mox suaviter additum, *cælo præfertur Adonis* ; Heroid. iv. 36. *Hippolytum videar præpositura Jovi. Tenet*, non dimittit a se.

533. *Assuetaque semper in umbra.*] Alio etiam studio trahitur. De tali obsequio vide ad ver. 171 ; adde Heroid. iv. 37 sqq. ; Tibullum, iv. 3. Olim molli vitæ *assueta* erat, nunc durum venatum amat. Mollium hominum est, *indulgere sibi*, obsequi cupiditati suæ, totumque esse in cultu corporis. Quomodo Venus colendo formam augeat, suaviter docet Claudianus, Nupt. Honor. 99 sqq. *Colere*, ornare, ut Art. Amat. iii. 225. *dum coleris* ; Curtius VIII. ix. 21. *lacertos auro colunt. Augere*, conspiciendam magis, pulchriorem reddere, ut i. 530.

535. *Dumosa saxa.*] Tres, *clivosa-*

*que saxa* ; unus *clivosaque rura*. Supra iv. 777. *exquisitius, silvis horrenda saxa fragosis* : conf. Plinius, paneg. 81. ubi similiter molestiæ venatus describuntur. *Nudæ genu* erant venatrices. Sed e Virgilio, Æneid. i. 319. hoc translatum in h. l. putat Heinsius. Imo verisimilius est Nostrium expressisse illum locum. MSS. tamen hic valde variant, et quum plures habeant *Fine genu, Fune genu, Pene genu* (Regius noster B habet *Fine genu*.) Heinsius scribendum censet, *Fine genus*, ut *genus* sit secundus casus vel a *genu*, vel ab antiqua forma *genus*, quod utrumque exemplis allatis comprobatur. *Fine* autem *genus* sive *genuum* dictum esse, ut apud Avien. in Arat. *fine manus* ; apud Nemesian. *Cyneg. costarum sub fine* ; Claudianum Gigant. 79. *femorum fine*, etc. *Hortatur canes* vide ad iii. 242. *Præda, fera capta*, ut iii. 225. ubi vide notam : *animalia tutæ prædæ*, quæ tuto, sine periculo, capiuntur. *Pronos*, veloces, pernices. Etiam Remed. 201. *pronus leporem* ; Horatius Art. Poet. 160. *proni anni*, et IV. Od. vi. 39. *proni menses*, celeriter præterlabentes. Metaphora petita a pronis rivis, qui rapido cursu feruntur. *Celsum in cornua elegantius, quam celsis cornibus* ;

Raptoresque lupos, armatosque unguibus ursos 540  
 Vitat, et armenti saturatos cæde leones. [nendo  
 Te quoque, ut hos timeas, si quid prodesse mo-  
 Possit, Adoni, monet: "Fortisque fugacibus esto,"  
 Inquit: "in audaces non est audacia tuta.  
 Parce meo, juvenis, temerarius esse periclo: 545  
 Neve feras, quibus arma dedit Natura, lacesse,  
 Stet mihi ne magno tua gloria: non movet ætas,  
 Nec facies, nec quæ Venerem movere, leones,  
 Setigerosque sues, oculosque animosque ferarum:  
 Fulmen habent acres in aduncis dentibus apri; 550  
 Impetus est fulvis, et vasta leonibus ira; [ganti,  
 Invisumque mihi genus est." Quæ causa, ro-  
 Dicam," ait; "et veteris monstrum mirabere culpæ.  
 Sed labor insolitus jam me lassavit; et ecce  
 Opportuna sua blanditur populus umbra;

Virg. Æneid. x. 725. *surgens in cornua cervus.*

540. *Raptores lupi* e Virg. Æn. ii. 355; et Telesinus apud Velleium, ii. xxvii. 2. Romanos vocat *raptores Italicæ libertatis lupos*. Saturatos, qui saturari solent, saturandos, de quo usu participiorum præteritorum vide Brouck. ad Propertium, II. x. 49. *Saturati* enim (ex usitata hujus participii notione) leones minus timendi sunt. Hinc Virgilius, Æn. x. 274. *Impastus leo*. *Fortisque*, etc. Conf. Propert. II. xv. 21; Plin. d. l. *certare cum fugacibus feris cursu, cum audacibus robore*. Non est *audacia tuta*. Heinsius conjicit *tutum*, ne nimis sit pedester sermo: comparat *Triste lupus stabulis* et *Turpe senex miles*.

545. *Parce esse, noli esse*, ut Virgilius, Æn. iii. 42. *parce scelerare manus*, et passim. *Magno aut haud parvo* (Virgil. Æn. x. 494.) *stare* dicuntur quæ magnum nobis damnum afferunt;

vi. 487. *stabunt tibi tua fœdera magno*; Heroid. vii. 47. *odia constantia magno*.

548. *Venerem satis venuste et cum vi dictum, pro me*.

550. *In aduncis dentibus*.] Plerique *vetustiores et aduncis*; Heinsius suadet *præaduncis dentibus*, ut vii. 131. *præacuta hasta*. Supra i. 305. *apro tribuuntur vires fulminis*; viii. 289. *fulmen ab ore apri venit*; xi. 368. *ricтус lupi fulminei*; Rutil. i. 625. *terribilis fulmine dentis aper*. *Acres, feri, iracundi*; Fast. iv. 215. *acres leones*; Phædrus, III. vii. 18. *acer canis*. *Impetus feris tribuitur*; Phædrus, III. ii. 14. *de panthera, sævit irato impetu*.

553. *Monstrum, miram pœnam*.

555. *Blanditur populus umbra*.] *Sub populo* non solum convivari, sed etiam requiescere, confabulari, amare solebant: *blanditur*, grata sua umbra nos invitat. *Pressit gramen et ipsum ele-*

Datque torum cespes: libet hac requiescere tecum," 556

(Et requievit,) "humo:" pressitque et gramen, et Inque sinu juvenis, posita cervice, reclinis [ipsum; Sic ait; ac mediis interserit oscula verbis:

Forsitan audieris aliquam certamine cursus Veloces superasse viros: non fabula rumor 561 Ille fuit; superabat enim: nec dicere posses, Laude pedum, formæne bono præstantior esset.

ganter, sedit in gramine et juxta Adonidem, ut ipsum attingeret, ut solent amantes. Heroid. iv. 97. Phædra Hippolytum hoc ipso Veneris et Adonidis exemplo adhortatur, ut quiescat subinde a venatu: *Sæpe sub ilicibus Venerem Cinyraque creatum Sustinuit positos quælibet herba duos. Renidens.* Nota est Venus *φλομειδης* Homeri, et *ἡδύ γελοιήσασα*; vide Heinsium qui *renidens* ex Florentino S. Marci recepit, quum cæteri habeant vel *reclivis* vel *reclinis*, quod gratam satis imaginem exhibet: *reclinis*, qui tergo se inclinat ad aliquid; vide Interpretes ad Silium, v. 470. Sic os Adonidis, quocum loquebatur, intueri potuit reclinis Venus. Hoc igitur revocavi. Venus *acclinis florum cumulo* est apud Claudianum, xxxi. 4.

560—707. *Atalantas* duas habuit antiquitas: vide ad viii. 317. Nunc intelligenda Bœotica, Schœnei filia (vide ver. 609.) quam Noster minime, ut alii auctores, cum Arcadica confudit. Ei cursu superanti velocissimos viros antevertit Hippomenes, pomis jactis retardans ejus impetum; hinc ex fœdere eam duxit uxorem. Sed quum gratias ageret nullas Veneri, quam adjutricem habuerat in certamine, illa ambos ita irritavit, ut in luco Matris Deum concumberent;

idque ob facinus mutati sunt in leones. Conf. Hygin. fab. 185; Apollodorus, III. ix. 2; Palæphatus, cap. 14. Breviter fabulam Theocritus, Id. iii. 40 sqq. attigit. Tractaverat, ut ex Apollodoro patet, etiam Euripides. Hoc loco Venus ipsa, cujus magna pars in ea re fuerat, facunde eam et ordine narrat. *Non fabula rumor ille fuit*; sic *fabulæ manes* apud Horatium, I. Od. iv. 16: non est hæc fictio ad delectandum comparata; sed rumor, inmo fama constans et certa. Confunditur tamen hæc fabula; quum enim duæ Atalantæ fuerint, Tzetzes, Palæphatus, et alii tribuunt hoc filiæ Jasii, quod erat filiæ Schœnei: Milanioni item, quod erat Hippomenis. LEM.

562. *Nec dicere posses.* Unus Medicus *nec dicere promptum est*, quod Burmanno videtur ex xiii. 10. sumptum. *Laude pedum, formæne*, etc. Hac duplici laude etiam secundum alios insignis erat; et inde pendet tota fabula. *Pedibus*, id est, cursu excellere summa *laus* apud Græcos; Homerus, Od. Θ. 147. Satis concinne *laus pedum* et *formæ bonum* sibi opponuntur. Non igitur præferendum ex multis MSS. *formæne bona*. Formam sæpe *bonum* dici, docet Burmannus: *pedes* pro cursu solenne.

Scitanti Deus huic de conjuge; “Conjuge,” dixit,  
 “Nil opus est, Atalanta, tibi; fuge conjugis usum:  
 Nec tamen effugies, teque ipsa viva carebis.” 566

Territa sorte Dei per opacas innuba silvas  
 Vivit, et instantem turbam violenta procorum  
 Conditione fugat: “Nec sum potiunda, nisi,”  
 inquit,

“Victa prius cursu: pedibus contendite mecum:  
 Præmia veloci conjux thalamicque dabuntur; 571  
 Mors pretium tardis: ea lex certaminis esto.”

Illa quidem immitis; sed, tanta potentia formæ est!  
 Venit ad hanc legem temeraria turba procorum.  
 Sederat Hippomenes cursus spectator iniqui: 575  
 Et, “Petitur cuiquam per tanta pericula conjux!”  
 Dixerat; ac nimios juvenum damnârat amores.

564. *Scitanti, oracula consulenti.* Verbum proprium in hac re, monente Burmanno. De hoc oraculo cæteri nihil habent: Apollodorus *παρθένον ἑαυτὴν ἐφύλαττε καὶ θηρεύουσα ἐν ἐρημίᾳ διετέλει*, et postea, patre impellente, prodit in stadium. *De conjuge: Conjuge*; sollennis et grata Ovidio ejusdem vocis repetitio. *Usus conjugis*; concubitus; *Remed. Amor. 357. Veneris usus. Teque ipsa viva carebis.* Obscure, more oraculorum, transformationem ejus vaticinatur: *te ipsa carebis*, non eris ea, quæ nunc es, carebis animi corporisque bonis, quibus nunc frueris.

567. *Per silvas* melius, quam, in silvis: *per* enim eleganter ponitur, ubi aut de hominibus sparsis, diffusis, sermo est (iv. 405. *latitant per tecta sorores*,) aut de vagantibus huc et illuc, ut hoc loco. *Vivit.* *Mediceus Ibat*, quod latinus putat Burmannus. *Violenta*; *Tanaq.* Faber corrigebat *violente*, quia perperam *violenta* cum *conditione* jungebatur; sed Burmannus

defendit lectionem codicum et mittit lectorem ad Velleium, ii. 3. ubi *conditione* vel *conditionibus* simpliciter dici docte probat. *Violenta*, sæva, quæ crudelissimam conditionem proponit. *Pretium* passim est præmium, ut ix. 47; sed h. l. malo sensu, pœna, ut *præmium* viii. 503, et Phædr. IV. fab. xvii. 30. *Legem* illam secundum Hyginum, pater constituit. Vide ad ver. 599.

573. *Tanta potentia formæ.*] Etiam Art. Amat. iii. 258. et Propertium, III. xviii. 7. *forma potens.* *Ad hanc legem*, ad certamen, in quo tam dura lex proposita; hinc mox *cursus iniquus*.

575. *Hippomenes* vocatur etiam ab Euripide, Theocrito, et Hygino: sed a Schol. Apollonii *Hippomedon* vocatur; ab aliis, ut ab Apollodoro, *Melanion*. Sed *Melanion* secundum alios Arcadicam Atalantam habuisse dicitur. *Hippomenis* autem exemplum, quale hic notatum, vel maxime formæ potentiam declarat.

A a

Ut faciem, et posito corpus velamine vidit,  
 Quale meum, vel quale tuum, si femina fias ; 579  
 Obstupuit: tollensque manus, " Ignoscite," dixit,  
 " Quos modo culpavi: nondum mihi præmia nota,  
 Quæ peteretis, erant." Laudando concipit ignem;  
 Et, ne quis juvenum currat velocius, optat,  
 Invidiaque timet. " Sed cur certaminis hujus  
 Intentata mihi fortuna relinquitur?" inquit. 585  
 " Audentes Deus ipse juvat." Dum talia secum  
 Exigit Hippomenes, passu volat alite virgo.  
 Quæ quanquam Scythica non secius ire sagitta  
 Aonio visa est juveni; tamen ille decorem  
 Miratur magis; et cursus facit ipse decorem. 590

580. *Tollensque manus.*] Gestus veniam petentium, manus tollere.

584. *Invidiaque timet.*] Vulgo (et in nostris Regiis) *Invidiamque timet.* Invidendo aliis timet, ne quis victoriam sibi præripiat; qui sensus solet tali occasione excitari. Sic recte hæc verba et constituit et interpretatus est Micyllus, eademque lectio deinde comprobata est MSS. auctoritate. *Fortuna*, exitus certaminis: *fortunam belli tentare* passim apud historicos.

586. *Audentes*, etc.] Sententia hæc mirum in modum Veteribus placuit, et apud innumeros auctores occurrit. A Claudiano, Ep. ad Probin. 9. vocatur *Cei sententia vatis*, id est, Simonidis, quanquam in vocem *Cei* et MSS. variant, et Interpretes dissentiunt. Sed cæteri dicunt *Audentes Fortuna juvat*: Noster, quia Venerem implorare constituerat, maluit *Deus*, quamquam *Deus* sæpe pro Fortuna ponitur. Virg. *Æn.* x. 284.

587. *Exigit*, deliberat: metaphora a libra petita, ad quam exigitur pondus rerum. Sequitur descriptio certaminis cursus, quacum confer Homerum, *Il.* Ψ. 740 sqq; Virg. *Æn.* v.

315 sqq. *Ales*, primum pro, alatus; deinde pro, celer. Etiam *volare* de celerissimo cursu. *Volucrem Schœneida* vocat Claudianus, Laud. Seren. 170. *Scythica sagitta.* *Scythæ*, gens bellica, quorum tela timenda; *Scythicus arcus* I. Pont. i. 79; *Scythica pharetra* III. Pont. viii. 19. Hinc hoc loco *Scythica sagitta* pro quacumque sagitta: confer vii. 776 sqq. *Ire*, currere. Etiam de volatu navis, quæ plenis velis currit: hæc vox occurrit, v. c. V. Trist. xiv. 44. *Aonio*, Bœoto. Vide ad iii. 147.

590. *Facit decorem.*] Magna commendatio, si quis omnia facit cum *decere*: confer viii. 27 sqq; Heroid. iv. 77 sqq; Tibul. IV. ii. 7 sqq. Jam phantasia Ovidii pingit rursus habitum decorum currentis virginis. Pedes quum illa celeriter et alte jactaret, plantæ attingebant *talavia*, tunicam talarem, quam venti retro dabant. *Refert oblata*, retro dat, ut offerantur. *Tergaque.* Quatuor *collaque*, ut Art. Amat. iii. 236. *fusus per colla capillos.* Regii nostri habent *tergaque*; etiam in loco a doct. Gierig citato alii legunt *fusus per terga capillos*, vide hunc

Aura refert oblata citis talaria plantis ;  
 Tergaque jactantur crines per eburnea, quæque  
 Poplitibus suberant picto genualia limbo ;  
 Inque puellari corpus candore ruborem  
 Traxerat; haud aliter, quam quum super atria velum  
 Candida purpureum simulatas inficit umbras. 596  
 Dum notat hæc hospes, decursa novissima meta est;  
 Et tegitur festa victrix Atalanta corona.

locum, in nostra editione. LEM. *Picto*: vide ad vi. 1. Cæterum huc respexit Sidonian. Apoll. paneg. Major.: "Plantasque superbas Haud ita per siccam Nemeen citus extulit Arcas, Cujus in Ætolo volitantem pulvere matrem Horruit Hippomenes."

594. *Puellaris*, quo insignes sunt puellæ, quæ inde passim *candidæ* vocantur: amat Ovidius h. voc. vide v. 393; Fast. v. 611. *Trahere ruborem* est etiam iii. 482; *trahere nigrum colorem* ii. 236; *trahere faciem* i. 412: in his *trahere* est accipere. Ruborem illum mixtum candori aliis similitudinibus Noster illustrat iii. 482. et iv. 331; aliis etiam Tibullus, III. iv. 33: *Ut cum conterunt amaranthis alba puellæ Lilia; ut autumnò candida mala rubent. Velum*, aulæum. Vela prætendi solebant atriis et cubiculis, hinc *velarii* servi, qui velorum curam habebant. *Simulatas inficit umbras*. Quinque, simul edit et inficit; Aron-del. simul addat; duo Medicei simul edat; unus Bononiensis similem datur; octo simul et dat et inficit. *Simulatas inficit umbras* recepit Heinsius e Florent. S. Marci: vellem addidisset, quid sit, *simulatas umbras inficere super atria*. Intellego quidem *simulatas umbras*, assimilata coloribus veli; scio etiam, velum recte dici *atrium simulatis umbris inficere*, scil. colorare: sed altera locutionis forma durissima mihi videtur. Præstat haud dubie *Vulgata*

*similem dat et inficit umbram*, quam neque hæc satis placet. Cæterum eandem velorum infectionem copiosius describit Lucret. iv. 73—84. ubi *lutea russaque vela et ferrugina magnis intenta theatris omnem consensum cavæ subter, et omnem scenæ speciem inficiunt, coguntque suo fluitare colore*, etc. Hæc nostra autem non dicit Romanus, sed Venus, quo tempore nondum talis velorum usus. Mire erravit cl. Gierig, quum dixerit Heinsium recepisse *simulatas umbras*. Certe *similatas umbras* deduxit Heinsius ex Florentino codice, quem omnium optimum dicit, et quem sequitur: addit etiam "Nec abludit Spirens. in quo, *similis dat et inficit*." Præterea Regius noster A *simul et dat et inficit umbram*; at codex B. *similem dat et inficit umbram*, quam lectionem præstantiorem recte judicat Gierig. LEM.

597. *Hospes*.] Hippomenes. *Meta* nunc pro stadio; ultima stadii pars decursa erat. *Festa corona*. Virgilius, Æn. ii. 249; *festa velamus fronde*. *Ex fædere*, e composito: *fædus* omne id, de quo inter plures convenit. Secundum Hyginum d. l. Schœneus procis eam legem proposuerat, ut alius post alium inermis fugeret, filia autem cum gladio insequeretur, quem intra terminos assecuta esset, occideret, ejusque caput in stadio figeret: atque ita multi perierunt. Apollodorus.

Dant gemitum victi, penduntque ex fœdere pœnas.  
 Non tamen eventu juvenum deterritus horum 600  
 Constitit in medio; vultuque in virgine fixo;  
 “ Quid facilem titulum superando quæris inertes?  
 Mecum confer,” ait: “ seu me fortuna potentem  
 Fecerit, a tanto non indignabere vinci; 604  
 Namque mihi genitor Megareus Onchestius; illi  
 Est Neptunus avus: pronepos ego regis aquarum;  
 Nec virtus citra genus est: seu vincar, habebis  
 Hippomene victo magnum et memorabile nomen.”  
 Talia dicentem molli Schœneia vultu  
 Aspicit, et dubitat, superari an vincere malit. 610  
 Atque ita, “ Quis Deus hunc formosis,” inquit, “ ini-  
 Perdere vult? caræque jubet discrimine vitæ [quos  
 Conjugium petere hoc? non sum, me judicæ, tanti;  
 Nec forma tangor: poteram tamen hac quoque  
 tangi.

600. *Eventus*, fortuna, interitus; Hyginus, P. A. ii. 1. *eventum suum dicere Dianæ*. *Inertes* ad cursum referendum, tardi. *Facilem titulum*, gloriam, laudem facile parandam: vide iv. 644; viii. 433.

603. *Mecum confer.*] Verba haud dubie corrupta, sed MSS nil juvant; Heinsius conjicit, *Te mihi confer*. Sensus esse debet, *mecum contende cursu*. Græci quidem *συμβάλλειν* et *συνάπτειν* absolute ponunt, suppressis vocibus *ἀγῶνα* et *δυνάμεις*; sed Latinis insolens illa ellipsis. *Potentem*, scilicet cursu, velocem.

605. *Megareus* est apud Hyginum. *Onchestus*, urbs Bœotiæ, cujus rudera (in quibus templum et signum Neptuni Onchestii) Pausaniæ adhuc ætate extabant. Ibi olim habitaverat Onchestus, Neptuni filius: apud Pausaniam Bœot. p. 761. Onchesti filius

*Megareus*, quem eundem et *Macareum* dictum esse, Schol. Sophoclis ad Antig. ver. 1311. tradit. Is Niso contra Minoem auxilium tulisse et in prælio cecidisse legitur apud Pausan. Attic. p. 95. *Citra genus*, inferior, minor genere. *Æque fortis sum ac nobilis*. *Memorable*, celebre, ut iv. 416 et 614. et Virg. *Æn.* iv. 94.

609. *Schœneia*.] Regii nostri codices habent male *Ceneia*: *Schœneia*, Atalanta Schœnei regis filia. *Molli vultu*. Supra ix. 260. *durus vultus* Junonis iratæ: nunc *mollis*, placidus, blandus, *vultus* amantis Atalantæ: amantibus etiam *molles preces*, *mollia corda*, etc. tribuuntur.

613. *Non sum, me judice, tanti.*] Trist. ii. 209. *Non sum tanti, ut renovem tua vulnera*; Tibul. II. vi. 42. *Non ego sum tanti, ploret ut illa semel.*

Quid? quod adhuc puer est? non me movet ipse,  
sed ætas.

Quid? quod inest virtus, et mens interrita leti? 616

Quid? quod ab æquorea numeratur origine quar-  
tus?

Quid? quod amat, tantique putat connubia nostra,  
Ut pereat, si me fors illi dura negârit? [entos.

Dum licet, hospes, abi, thalamosque relinque cru-  
Conjugium crudele meum est: tibi nubere nulla  
Nolet, et optari potes a sapiente puella. 622

Cur tamen est mihi cura tui, tot jam ante peremptis?

Viderit: intereat, quoniam tot cæde procorum

Admonitus non est, agiturque in tædia vitæ. 625

Occidet hic igitur, voluit quia vivere mecum?

Indignamque necem pretium patietur amoris?

Non erit invidiæ victoria nostra ferendæ:

Sed non culpa mea est: utinam desistere velles!

Aut, quoniam es demens, utinam velocior esses!

617. *Æquorea origo* breviter dic-  
tum, Deus æquoreus, unde originem  
ducit; nisi malis *originem* de auctore  
generis accipere: ix. 264. *ab origine*  
*ductum matris*; Virgilius, Georg. iii.  
122. *Neptuni ipsa deducat origine gen-*  
*tem. Fors dura.* Vulgo *sors*: septem  
*dira*, quod non displicet Burmanno,  
quia et ver. 634. *importuna fata*, id  
est, sæva, dira.

620. *Thalami cruenti, et conjugium*  
*crudele*, conjugium, quod cum vitæ  
periculo petitur, et cuius causa jam  
multi perierunt. *Relinque*, non pete.  
*Sapiente puella.* Dotes tuas, uti par  
est, æstimante, et cui nuptiæ cordi.

625. *Admonitus.*] Basileensis at-  
tonitus: *admonitus non est*, scilicet ut  
sibi consuleret. Plenius Justinus, IV.  
v. 11. *Nicias ne Demosthenis quidem*  
*exemplo, ut sibi consuleret, admonitus.*

*Agi*, ut alibi *ferri* dicuntur qui præ-  
nimia cupiditate nesciunt, quid agant,  
aut qui alia quacunque vi compellun-  
tur ad aliquid; Phædrus, IV. xii. 3.  
*ad perniciem solet agi sinceritas*; et V.  
v. 3. *ad pœnitendum rebus manifestis*  
*agi.*

627. *Pati necem* est etiam in Ibide,  
521; et *patiens mortis*, mortalis, supra  
ii. 653: *patimur omnia ea*, quæ nobis  
inferuntur, vulnera, mortem, vincula.  
Non igitur erat, cur Burmannus ex  
Langerm. Excerptis mallet, *potietur*,  
quod melius *r̄q̄ pretium* conveniat, et  
quod soleat Noster hanc vocem cum  
quarto casu construere. *Indignam*,  
injustam, ut sæpe. *Invidia*, odium:  
*non erit—ferendæ* pro vulgat. *invidia*  
*victoriæ nostræ non erit ferenda*; eti-  
am Amor. iii. 6. *Non eris invidiæ, tor-*  
*rens, ferendæ.*

At quam virgineus puerili vultus in ore est! 631  
 Ah! miser Hippomene, nollem tibi visa fuissem!  
 Vivere dignus eras: quod si felicior essem,  
 Nec mihi conjugium fata importuna negarent,  
 Unus eras, cum quo sociare cubilia possem." 635  
 Dixerat: utque rudis, primoque Cupidine tacta,  
 Quod facit ignorans, amat, et non sentit amorem.  
 Jam solitos poscunt cursus populusque paterque,  
 Quum me sollicita proles Neptunia voce 639  
 Invocat Hippomenes: "Cythereia comprecor ausis  
 Adsit," ait, "nostris; et, quos dedit, adjuvet ignes."  
 Detulit aura preces ad me non invida blandas;  
 Motaque sum, fateor; nec opis mora longa dabatur.  
 Est ager, indigenæ Tamaseum nomine dicunt,

631. *Quam virgineus puerili*, etc.] Anacreon, apud H. Steph. in Lyric. p. 530. ὦ παῖ παρθένιον βλέπων.

634. *Nec mihi*, etc.] Vide ver. 564 s. Conf. Lactantius, Argum. Sed apud Hyginum a patre ipsa petit, ut se virginem servare velit. *Sociare* solenne de conjugibus; i. 620. *socia tori*.

636. *Dixerat: utque rudis*, etc.] Apud Theocritum, Idyl. iii. 42. vix conspecto Hippomene incipit furere, et in profundum amorem incidere.

638. *Pater*, patres, seniores et honoratioris: *populus patresque* formula solennis et passim obvia de universis civibus Romanis, tam patriciis et senatoribus, quam plebeiis. Maximam exemplorum nubem collegit Bentleius ad Horat. III. Od. vi. 20. Hinc etiam de aliis populis et coetibus usurpatum. *Poscere* fere ut Horatius, Art. Poet. 190. *fabula, quæ posci vult*, quam iterum spectare cupiunt spectatores. *Quum me sollicita*, etc. *Me Venerem*; narrat enim hæc Adonidi Venus. *Sollicita vox*, quam emitit homo sollicitus. *Neptunia proles*, Hippomenes, Nep-

tuni pronepos. *Comprecor* pro simplici precor, ut apud Hyginum, fab. i. et P. A. ii. 5.

642. *Aura non invida*.] Suaviter res inanimatæ, quum prohibent aliquid fieri, *invidere* dicuntur; supra iv. 73. *invidus paries*, qui obstabat amantibus; ix. 485. *nox captis invida*; x. 332. *invida jura*. Et hoc loco *non invida aura*, quæ preces fideliter deferabat ad Venerem. *Blandæ preces*, ut *blanda tura* et *blandæ victimæ*, quæ offeruntur animo blando.

644. *Tamaseum*.] Vulgo *Damaseum*, quod varie emendârunt editores: verum viderunt Farnabius et Heinsius. Codic. nostri Regii *Damaseum*. *Tamasus* aut *Tamaseus* oppidum Cypri; Plinius, v. 31. Stephanus h. v. Ταμάσεος πόλις Κύπρου. Τὸ ἰθνηκὸν Ταμασίτης καὶ Ταμασειός. *Sacrare*, consecrare. Sic *sacrare templa, delubra*. Fast. i. 290. et apud Virgilium, Æn. viii. 715: supra ix. 88. *sacrare cornu*: vide Bentlei. ad Horat. Epist. II. ii. 92. Secundum Philetam in Schol. Theocrit. ii. 118. Venus Hippomeni

Telluris Cypriæ pars optima: quem mihi prisci 645  
 Sacravere senes, templisque accedere dotem  
 Hanc jussere meis: medio nitet arbor in arvo,  
 Fulva comam, fulvo ramis crepitantibus auro.  
 Hinc tria forte mea veniens decerpta ferebam  
 Aurea poma manu; nullique videnda, nisi ipsi, 650  
 Hippomenen adii; docuique, quis usus in illis.  
 Signa tubæ dederant, quum carcere pronus uterque  
 Emicat, et summam celeri pede libat arenam.  
 Posse putes illos sicco freta radere passu,  
 Et segetis canæ stantes percurrere aristas. 655

dedit Dionysi mala suo capiti detracta. Sed alius Schol. ad iii. 40. male auctor est, ex Hesperidum hortis hæc poma allata. Etiam Virg. Catal. xi. 25. *Hesperidum munere capta esse Atalanta traditur.*

647. *Nitet arbor.*] Quidam *viret arbor*, quod Burmannus non damnat, quia id verbum auro convenit; vide ad iv. 636. *Fulva*, aurea. *Comam*, frondes; vide ad ver. 103. Si lectio *crepitantibus* sana, cogitandus est crepitus sive sonus, quem faciebant frondes aureæ motæ. Et puto, eam sanam esse: Virgilius, *Æn.* vi. 209. in simili arboris descriptione, *leni crepitabat bractea vento*, et xi. 775. *sinus crepantes fulvo auro.*

649. *Mea veniens.*] Unus Leiden-sis *mea juvenis*; Heinsius conjicit *juveni*; Constantius Fan. et Burmannus *meo juveni*, ut Adonis intelligatur; satis blande et comiter. *In illis*, illorum, aut, illis. Sic ix. 670. *in illo*, illius; vii. 682; xiv. 268. Etiam Hygius *edoctus, quis usus in eis esset.*

652. *Signa tubæ dederant.*] In seqq. expressit nobilem certaminis nautici descriptionem apud Virgil. *Æn.* v. 124 sqq. *Tuba* signum dabatur et in præliis et in certaminibus. *Pronus* egrégie pingit nisum et habitum eo-

rum, qui, ut vim addant emicanti corpori, extenso altero pede inclinataque ad terram superiore corporis parte, se emittunt in stadium. Sed id Noster habet a Virgilio, dicto loco, ver. 147. ubi aurigæ *proni in verbera pendent*, et Georg. iii. 107. *proni dant lora.* Supra ix. 44. idem vocab. de luctantibus. *Carcere* pro usitatore, carceribus.

654. *Posse putes.*] Ita celerrimum cursum equorum hominumque descripserunt Veteres, Homer. II. Y. 226 sqq; Apollon. i. 179; Virg. *Æn.* vii. 808 sqq. Ea volubilitatis ratio offendit multos. Noster adeo, rei molliendæ causa, addit, *Posse putes.* Sed apud Hyginum fab. 89. equi, quos Troi dederat Jupiter, *super aquas et aristas ambulant.* *Passu*, pede. *Radere*, leni pedum motu per intervalla leviter attingere: vide Walken. ad Euripidem Phœn. ver. 1399. Apud Minucium Fel. ii. 3. testa illa, qua pueri ludunt, dicitur dorsum maris *radere.* Supra iv. 561. sic est *destringere.* *Stantes*, erectas. Propertio, IV. v. 12. *stantia* sunt segetes, frutices, arbores. *Percurrere aristas*, currere super aristas. Virgilius d. l. *Ille vel intactæ segetis per summa volaret Gramina, nec teneras cursu lasisset aristas.*